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SOUHRN
1. Cíl práce:

Cílem této práce je na základě výsledků z dotazníkového šetření, který zjišťuje povědomí mezi spotřebiteli
o značkách kvality, vytvořit doporučení lepší propagace potravin oceněných značkami potravin v obchodech.

2. Výzkumné metody:

Teoreticko-metodologická část práce byla zpracována na základě studia literárních zdrojů a to jak v knižní
podobě, tak elektronické. Zdroje se vázaly k teoretickému základu spotřebního chování a faktorů, se kterými
se zákazník potýká. Analytická část se skládá ze dvou výzkumů. Prvním je terénní průzkum značek kvality
na prodejnách. Hlavním cílem je zhodnocení, jak moc se značky kvality v jednotlivých obchodech objevují
na výrobcích daných řetězců a jak jsou označení kvality prezentována jak u výrobků fyzicky, tak prostřednictvím
akčních letáků.

3. Výsledky výzkumu/práce:
Z prvního průzkumu, tedy terénního, vyplynulo, že většina obchodů značky kvality na části svých výrobků má.
Prezentaci a podporu potravin oceněných těmito logy příliš v letácích nevyužívají, ale najdeme zde například
českou vlajku upozorňující alespoň na český původ. Při nákupu se pak s výraznější prezentací setkáme například
u Kauflandu, či Penny.
Z výsledků dotazníkového šetření je znát povědomí o značkách kvality mezi respondenty. Dle odpovědí v nich
vidí přidanou hodnotu, příliš se jimi však při nákupu neřídí a to i přes to, že nakupují pravidelně, minimálně
jedenkrát týdně, nebo častěji, právě kategorie, kde se loga nejvíce vyskytují. Hlavním rozhodujícím faktorem je
podle výsledků cena a kvalita. Při hodnocení jednotlivých obchodů se názory respondentů lehce liší
od prezentace vypozorované při terénním průzkumu, celkově však dotázaní vnímají v posledních letech
zvýšenou propagaci českých potravin a značek kvality na výrobcích.

4. Závěry a doporučení:
Na základně obou výzkumů provedených v rámci praktické části autor vytvořil několik doporučení pro zlepšení
propagace a povědomí o značkách. V akčním letáku by mohlo jít o stranu, či dvě, věnované produktům v akci
s označením kvality. Dále v rámci věrnostní aplikace by se prostřednictvím soutěže dala podpořit vyšší
prodejnost těchto potravin a to s měsíční obměnou loga, kterého by se soutěž týkala. V aplikaci by se též dala
vytvořit krátká anketa, kde by spotřebitelé sami měli možnost navrhnout, jak by oni sami viděli efektivnější
podporu značek kvality v obchodních řetězcích. Jejich odpovědi by opět mohly být vylosovány a oceněny, aby
měli uživatelé aplikace motivaci k vyplnění. Též ochutnávka v místě nákupu s nabídkou okamžité slevy
ve formě kupónu by mohla být účinná. Obecně lze doporučit zvýšení viditelnosti propagace tak, jak to již
některé obchodní řetězce dělají. Jedná se například o logo u cenovky v obchodě.

KLICOVA SLOVA
Značka, značka kvality, spotřebitel, nákupní chování
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SUMMARY
1. Main objective:
The aim of this work is based on the results of a questionnaire survey, which determines the awareness among
consumers about quality labels, creates recommendations for better promotion of food awarded by food brands
in stores.

2. Research methods:
The theoretical and methodological part of the work was processed on the basis of the study of literary sources,
both in book form and electronically. The resources were tied to the theoretical basis of consumer behavior and
the factors that the customer is facing. The analytical part consists of two studies. The first is a field survey of
quality brands in stores. The main goal is to evaluate how much the quality labels appear in the individual stores
on the products of the given chains and how the quality labels are presented both for the products physically and
through action leaflets.

3. Result of research:
The first survey, field research, showed that most stores have quality brands on some of their products. They do
not use the presentation and support of food awarded with these logos much in the leaflets, but we can find here,
for example, the Czech flag drawing attention at least to the Czech origin. When buying, we will meet with a
more significant presentation, for example at Kaufland or Penny.
The results of the questionnaire survey show awareness of quality labels among respondents. According to the
answers, they see added value in them, but they do not follow them much when buying, despite the fact that they
shop regularly, at least once a week, or more often, the categories where logos occur most often. According to
the results, the main decisive factor is price and quality. When evaluating individual stores, respondents'
opinions differ slightly from the presentation observed in the field survey, but overall, respondents perceive
increased promotion of Czech food and quality labels on products in recent years.
4. Conclusions and recommendation:
Based on both researches conducted in the practical part, the author made several recommendations to improve
promotion and brand awareness. The action flyer could be a page or two dedicated to products in action with a
quality label. Furthermore, as part of the loyalty application, the competition could support higher sales of these
foods, with a monthly change of the logo to which the competition would relate. A short survey could also be
created in the application, where consumers themselves would have the opportunity to suggest how they
themselves would see more effective support for quality brands in retail chains. Again, their answers could be
drawn and rewarded to give users an application motivation to complete. Tasting at the point of purchase with an
immediate discount in the form of a coupon could also be effective. In general, it is recommended to increase the
visibility of the promotion, as some retail chains already do. This is, for example, the logo on the price tag in the
store.

KEYWORDS
brand, quality brand, consumer, costumer behavior
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1 Úvod
V dřívějších dobách existovalo oproti dnešní nabídce velice omezené množství produktů,
ze kterých by byl spotřebitel nucen si vybrat variantu, která nejvíce odpovídá jeho představám.
Nemuseli jsme stát před regálem takřka stejných cereálií, či jogurtů a rozmýšlet se, který
z těch dvaceti druhů je vlastně ten, který si zrovna chceme koupit. Sortiment se rozšiřuje,
přicházejí k nám potraviny a výrobky z různých zemí. Různí výrobci se snaží na trhu prorazit
lehce odlišnou variantou již existujícího produktu a přesvědčit konečné spotřebitele ke koupi.
Pokud vezmeme jako příklad zmíněné jogurty, mohou se lišit zemí původu či místem
regionální produkce, obsahem tuku, složením, ochucené/neochucené, nebo mohou mít třeba
účelně poutavější obal (v případě dětských výrobků). Zákazníci v dnešní době pravděpodobně
dobře slyší na přívlastky "zdravé", "bio", "bez lepku", "bez laktózy", které mnoho výrobků
v supermarketech nese. Zaměňování může mít pro výrobce mnohdy pozitivní dopad v podobě
vyšších prodejů, avšak pokud například porovnáme zdravé - bio, tyto dva výrazy se nerovnají
automaticky. Co je tzv. " B i o " , nemusí být pro naše tělo vždy nej zdravější. Dnes většinu
populace ovlivňují plošné reklamy a spotřebitelé se stávají kupujícími konkrétních výrobků
právě díky dobře zpracované reklamě. A ne každý zákazník má čas a chuť zkoumat každý
produkt, který vkládá do košíku, zda je to skutečně to, za co výrobek považuje, co o něm
slyšel, a jaká je realita. Nebo v případě bezlepkových výrobků, zda za ně skutečně on
potřebuje utrácet větší množství peněz bez ohledu na své zdravotní potřeby. Nicméně se zdá,
že dnešní populace s rostoucím množstvím výrobků a alternativ věnuje výběru konkrétních
potravin větší pozornost. Pro zákazníka je faktorů, které jeho rozhodnutí mohou ovlivnit,
mnoho. V l i v y , které působí na spotřební chování a rozhodování při nákupu, jsou popsány
v teoretické části této práce. S tímto tématem též úzce souvisí kupní rozhodovací proces.
Ten obsahuje role zainteresovaných osob a má své konkrétní fáze.

V e své druhé části je práce zaměřena na jeden z faktorů, který může pomoci zákazníkovi
při nákupu přímo na prodejně a tím je značka kvality. Některá loga takových značek mohou
být zákazníkům více či méně známá a povědomá. Otázkou je, na kolik se j imi spotřebitelé
při svém nákupním rozhodování řídí? Když už vidí na výrobku logo, vědí, co přesně
představuje? N a českém trhu se můžeme setkat jak s národními, regionálními, tak evropskými
značkami kvality. Někdo může vnímat logo jen jako marketingový tah, který zvýší výrobku
prodejnost. Mělo by to ale fungovat oboustranně, tedy pro prodejce zdůraznění kvalit jeho
výrobku, které kdyby neměl, nemohl by ocenění značkou kvality získat. Pro spotřebitele by to
poté měla být určitá forma ochrany, tedy ví, že si kupuje opravdu certifikovaný kvalitní
produkt. Každá ze značek kvality by nám měla dát jasně najevo, že výrobek je v nějakém
ohledu lepší než jeho alternativa, ale od j iného výrobce, o poličku níže, či výše, v regálu,
na který se při výběru koukáme.


[…]


Sladkosti 31 34 0 1 21 22 0

Nápoje 40 27 0 1 23 18 0

Mražené 40 36 7 4 7 11 4

Zdroj: Vlastní zpracování (2022)
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Příloha 2 Dotazník

1. Vaše pohlaví*

Vyberte jednu odpověď

Žena

Muž

2. Váš věk*

Vyberte jednu odpověď

• o 20-ti let

21-30

31-40

41-50

51-60

61-70

Nad 70 let

3. Město, kde žijete?*

Napište jedno nebo více slov...

500

4. Dosažené vzdělání*

Vyberte jednu odpoveď

Základní

Střední e vyučením

Střední s maturi tou

Vysokoškolské

5. Nakupujete ve Vaší domácnosti potraviny, nebo se

na tom alespoň podílíte?*

Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

6. Kolikrát se ve Vaší domácnosti nakupují potraviny*

1 hvězdička - jednou týdne, 7 hvězdiček - ksždý den

• • • • • •

1 2 3 4 S 6 7

II

7. Jak často nakupujete následující kategorie

potravin?*

Vyberte jednu odpověď v každém řádku

Dvakrát V íce
J e d n o u až než

Jedenk rá t za d v a Jedenkrá t t ř i k rá t t ř i k rá t Každý Kupuj i Nenakupu j i
měs íčně t ý d n y týdně t ýdne týdně den vý j imečné vůbec

Ovoce a
zelen -3.

Per

'•.1 T-_ -rr

výrobky

Uzeniny

Maso a
ryby

Konzervy

Trvanlivé

Sladkosti

Nápoje

Mraže-né

8. Kde nakupujete nejčastěji následující kategorie

potravin?*

Vyberte jednu odpověď v každém řádku

Specializovaný
obchod

!:: cobchod
masna, Nenakupuji

Supermarket pekárna,...} Trh toto zboží Eshop

Ovoce a zelenina

Pečivo

Maso

Bio, bez lepkové

potraviny,

speciá ln í výživa

A lkoho l

I I I

9. Co je pro Vás rozhodující faktor při nákupu

následujících kategorií potravin?*

Vyberte jednu odpověď v každém řádku

Qzn ačení
Datum kva l i t y /značka Země

Cena Kval i ta s p o t ř e b y kval i ty Z n a č k a S ložen í p ů v o d u

Ovoce a zelenina

Pečivo

Mléčné výrobky

Uzeniny

Maso a ryby

Nápoje

10. Víte, že na v ý r o b c í c h můžete najít označen í

kval i ty?*

Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

11. Označte, které značky kval i ty znáte , nebo loga,

k terá Vám jsou p o v ě d o m á z oba lů pot rav in .

3

MRMWÍNO
I *r ni-.rlii krmím ť̂ i

5 Q 6

5 w
##

Vyberte jednu nebo více odpovědí v každém řádku

IV

Logo

1 . Klasa

2. Regionální potravina

3. Česká potravina

4. Český výrobek

5. Český výrobek

6. Fér potravina

7. Vím, co jím

8. Bio označení kvality

9. České cechovní normy

10. Evropské značky kvality

12. Kdybyste měli na výběr z potravin se stejnou

cenou, stejné kategorie (např. tvaroh, mléko,...),

vybral i byste si spíše produkt označený značkou

kvali ty?*

Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

13. U které kategor ie potravin pro Vás hraje označení

kvality při výběru roli?

Vyberte jednu nebo více odpovědí

Ovoce a zelenina

Pečivo

Mléčné výrobky

Uzeniny

Maso a ryby

Konzervy

Trvanlivé

Sladkosti

V

Nápoje

Mražené

14. Nakolik vnímáte značku kvality na výrobku jako

znak kvalitnějšího produktu?*

5 hvězdiček = označení kvality pro mě jednoznačně znamená kvalitnejší výrobek

A
1 2 3 4 5

15. Vnímáte v akčních letácích obchodů informace o

značce kvality a zemi původu?*

Vyberte jednu odpověď

Ano

Ne

16. Vnímáte při výběru potravin na prodejně

informace o značce kvality a zemi původu?*

Například u cenovky

Ano

Ne

17. Mys l í te s i , že se v d n e š n í d o b ě v íce p ropagu j í

č e s k é pot rav iny , než t ř e b a p řed 5 lety?*

Vyberte jednu o d p o v ě ď

Ano

Ne

V I

18. Nakol ik si mysl í te, že uvedený o b c h o d n í řetězec

podporu je svou prezentac í a p ropagac í p roduk ty s

označen ím kval i ty a české potraviny?*

Albert

19. Nakol ik si mysl í te, že uvedený o b c h o d n í řetězec

podporu je svou prezentac í a p ropagac í p roduk ty s

označen ím kval i ty a české pot rav iny?*

Tesco

• • • • •

1 2 3 4

20. Nakol ik si mysl í te, že uvedený o b c h o d n í řetězec

podporu je svou prezentac í a p ropagac í p roduk ty s

označen ím kval i ty a české pot rav iny?*

Penny

• • • • •

1 2 3 4

21. Nakolik si myslíte, že uvedený obchodní řetězec

podporuje svou prezentací a propagací produkty s

označením kvality a české potraviny?*

22. Nakolik si myslíte, že uvedený obchodní řetězec

podporuje svou prezentací a propagací produkty s

označením kvality a české potraviny?*

Kaufland

*
1 2

•

5

23. Nakolik si myslíte, že uvedený obchodní řetězec

podporuje svou prezentací a propagací produkty s

označením kvality a české potraviny?*

• i l la

*
1

VII

Příloha 3 Navštívené obchody

Kaufland - 9. 9. 2021

Albert - 10. 9. 2021

Lidi - 16. 9. 2021

B i l l a - 18. 9.2021

Penny-21. 10. 2021

Tesco - 5. 10. 2021