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Další hodnocení:
Tématem práce je vliv značek na rozhodování spotřebitele při nákupu potravin. Cílem pak je poskytnout
doporučení pro lepší propagaci potravin se značkami kvality v obchodech. Cíl je dostatečně konkrétní a splnitelný
na prostoru práce. S ohledem na téma práce se teorie správně zabývá faktory ovlivňujícími spotřební chování a
nákupním rozhodovacím procesem. Autorka prezentuje také značky kvality potravin a jak ovlivňují rozhodování
spotřebitele. Kapitola je zpracována kvalitně, místy by bylo vhodné zvýšit aktuálnost zdrojů. Metodika je vysvětlena
v samostatné kapitole, měla však ideálně být rozepsána ještě podrobněji s ohledem na cíle práce a zvolený
postup. Byl proveden terénní průzkum značek kvality na prodejnách. A ke sběru dat bylo využito také dotazníkové
šetření (24 otázek, 109 respondentů). Vzor dotazníku je správně uveden v přílohách práce. Ještě by bylo vhodné
do příloh zpracovat i tabelizovaná data z dotazníku a rovněž podrobnosti ohledně terénního výzkumu. Analytická
část práce začíná představením značek kvality potravin v ČR a v Evropě. Následuje prezentace a vyhodnocení
výsledků pozorování v obchodech. To poskytuje základní přehled, nicméně bylo by vhodné pozorování a
výsledky zpracovat více podrobněji a přehledněji je mezi sebou komparovat. Výsledky dotazníkového šetření jsou
zpracovány komplexněji, což je dobře. V některých případech autorka kříží data též přes získané demografické
údaje, což hodnotím kladně. Některé výsledky mohly být prezentovány vhodněji za využití patřičných grafů a
tabulek. Ke konci kapitoly jsou předložena doporučení. Ta správně vychází z předložených výsledků a jsou
logická. Vzhledem k povaze cíle práce mohla být také ještě podrobněji rozpracována a alespoň u některých rovněž
provedena finanční úvaha nad dopady. Práce obsahuje některé drobné formální nedostatky. Na práci je znát zájem
autorky o danou problematiku. Je zpracována systematicky a jednotlivé části na sebe logicky navazují. Práci
doporučuji k obhajobě.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
V doporučeních jsou několikrát zmíněny věrnostní programy a aplikace řetězců. Proč je potravinové řetězce mají?
Jaké všechny benefity jim přinášejí? Prosím, vysvětlete a ideálně také uveďte konkrétní příklady marketingových
mechanik a aplikací.

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Jaké nástroje Public Relations znáte? Které a jak by mohly být použity pro komunikaci značek kvality potravin? Co
by bylo jejich výhodou a co nevýhodou?

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:
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doporučuji k obhajobě XVýsledné hodnocení
nedoporučuji k obhajobě
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